
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL SACRO CUORE DI 
ROMA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ FORMATIVE AI FINI DEL COMPLETAMENTO 
DELLA FORMAZIONE SPECIALISTICA  DEL DR. VALERIO SANESI.

Proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 953/23



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane riferisce:

Richiamata la deliberazione n. 394 del 17/03/2023 con la quale è stata indetta procedura selettiva per 
l’acquisizione di incarichi di natura autonoma a professionisti laureati in Medicina e Chirurgia, 
specializzati in Cardiochirurgia, ovvero iscritti all’ultimo e penultimo anno di corso di scuola di 
specializzazione in Cardiochirurgia, ai sensi dell’art. 2-bis comma 1 lettera A) del D.L. n. 18/2020, 
convertito con Legge n. 27/2020, così come modificato dall’art. 4 comma 3 bis della Legge 24 febbraio 
2023, n. 14.

Visto il provvedimento n. 714 del 04/05/2023 con il quale è stato disposto di conferire un incarico di 
collaborazione coordinata e continuativa al dr. Sanesi Valerio, medico specializzando iscritto all’ultimo 
anno della scuola di specializzazione in Cardiochirurgia presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore 
di Roma.

Dato atto che l’incarico di cui trattasi è stato attivato dal 2 maggio 2023 e sino al 1° novembre 2023 
(giusto contratto co.co.co. prot. n. 43626 del 27/04/2023).

Dato atto che l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma, Ateneo fuori rete formativa, con nota 
pervenuta via mail in data 17/05/2023, ha trasmesso alla scrivente Azienda la Convenzione e il progetto 
formativo del dr. Sanesi Valerio.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento di dispone di approvare l’allegata “convenzione per 
lo svolgimento di attività formative ai fini del completamento della formazione specialistica, ai sensi 
dell’art. 1, comma 548 bis L. n. 145/2018”, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari hanno espresso il parere favorevole 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra
IL DIRETTORE GENERALE

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, la convenzione (all. 1) tra l’Ulss n. 8 
“Berica” e l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma, per “lo svolgimento di attività 
formative ai fini del completamento della formazione specialistica, ai sensi dell’art. 1, comma 
548 bis L. n. 145/2018”;

2. di dare atto che la convenzione sarà sottoscritta in duplice originale, uno delle quali sarà 
trasmessa all’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma per il seguito di competenza;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



1 
 

All.to 1 
Convenzione per incarico di natura autonoma 

 
CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ FORMATIVE 

AI FINI DEL COMPLETAMENTO DELLA FORMAZIONE SPECIALISTICA  
AI SENSI DELL’ART. 1, C. 548 BIS L. N. 145/2018 

 
TRA 

L’UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL SACRO CUORE, con sede legale in Largo Agostino 
Gemelli, 1 - Milano, codice fiscale n. 02133120150, d’ora in poi denominata “soggetto promotore”, 
rappresentata dal Dott. Lorenzo Maria Cecchi, domiciliato per la carica in Roma, Largo Francesco 
Vito n. 1, 

E 

L’ Azienda Sanitaria U.L.S.S. N. 8 BERICA con sede legale in Vicenza – Viale F. Rodolfi, n. 37, 
codice fiscale e partita IVA 02441500242, d’ora in poi denominato “soggetto ospitante”, 
rappresentata dal Direttore Generale dott.ssa Maria Giuseppina Bonavina,  

VISTI 
 

 il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, recante: “Attuazione della direttiva 93/16/CE in 
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, 
certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che 
modificano la direttiva 93/16/CE”, e successive modifiche e integrazioni; 

 il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502, recante: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, e successive 
modifiche e integrazioni; 

 il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 e successive modifiche e integrazioni; 
 il decreto rettorale n. 2232 del 16 dicembre 2015, recante: <<Modifiche al “Regolamento 

delle scuole di specializzazione della Facoltà di Medicina e chirurgia "A. Gemelli”>>; 
 il decreto ministeriale 4 febbraio 2015, n. 68, recante: “Riordino scuole di specializzazione 

di area sanitaria”, in particolare l’art. 3; 
 il decreto interministeriale 13 giugno 2017, n. 402, recante: “Standard, requisiti e indicatori 

di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria”; 
 l’art. 1, commi 547 - 548 bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede la 

possibilità di assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato con orario 
a tempo parziale in ragione delle esigenze formative, disciplinato dal decreto legislativo 30 
dicembre 1992, n.  502, di specializzandi a partire dal 3° anno di corso che siano utilmente 
collocati in graduatoria a seguito di procedure concorsuali per l'accesso alla dirigenza del  
ruolo  sanitario   nella   specifica disciplina bandita;  

 gli artt. 2 bis e 2 ter del decreto legge n. 18/2020, convertito con la legge n. 27/2020, i cui 
effetti sono stati prorogati fino al 31 dicembre 2023 dal decreto legge n. 198/2022, 
convertito con la legge n. 14/2023, 
 

 
CONSIDERATO CHE 

 
 ai sensi del D.I.M n. 402/2017, Allegato 1, per l’attività formativa professionalizzante e per i 

tirocini, da svolgere presso strutture sanitarie italiane non incluse nella rete formativa della 



2 
 

scuola di appartenenza del medico in formazione specialistica, devono essere approvate 
apposite motivate convenzioni e redatti progetti formativi individuali e che qualora la 
struttura risulti già facente parte della rete formativa di una scuola di specializzazione di 
altro Ateneo, il rapporto convenzionale sarà di tipo individuale ed in deroga nonché 
subordinato anche alla verifica della mancata saturazione del potenziale formativo della 
struttura sanitaria in rapporto al numero dei medici in formazione specialistica dell’Ateneo 
già convenzionato che frequentano tale struttura; 

 il soggetto ospitante dichiara di far parte della rete formativa dell’Università degli Studi di 
Verona e di essere quindi accreditato per la formazione medico-specialistica per la Scuola di 
specializzazione in Cardiochirurgia; 

 il soggetto ospitante dichiara di aver assunto il dott. Valerio SANESI, iscritto alla Scuola di 
specializzazione in Cardiochirurgia dell’Università Cattolica, a decorrere dal 2 maggio 2023 
al 1° novembre 2023 presso U.O.C. Cardiochirurgia dell’Ospedale di Vicenza con: 

o contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, ai sensi dell’art. 1, c. 548 bis 
della l. n. 145/2018; 

 incarico di lavoro autonomo o co.co.co., di durata non superiore a sei mesi 
prorogabili fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 2 bis, comma 1 lett. a), della l. 
27/2020 (ipotesi applicabile fino al 31 dicembre 2023); 

o incarico individuale a tempo determinato, previo avviso pubblico, di durata annuale 
non rinnovabile, ai sensi dell’art. 2 ter della l. n. 27/2020  (ipotesi applicabile fino al 
31 dicembre 2023). 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art. 1  
Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione. 
 

Art. 2  
Svolgimento delle attività formative 

Il soggetto ospitante si impegna affinché al dott. Valerio SANESI, nato a Rieti il 10/03/1992, 
medico in formazione specialistica presso la Scuola di specializzazione in Cardiochirurgia 
dell’Università Cattolica e assunto con contratto a tempo determinato dal soggetto ospitante, 
vengano assicurate le modalità di svolgimento della formazione specialistica a tempo parziale  e  
delle  attività formative  teoriche  e  pratiche previste dagli ordinamenti e regolamenti didattici  
della  scuola  di specializzazione universitaria.  
La formazione teorica compete all’Università Cattolica.   
La formazione pratica si svolge presso   il Soggetto ospitante, che è accreditato ai sensi dell'art. 43 
del d. lgs. n. 368/1999. 
 

Art. 3 
 Durata e luoghi della formazione 

L’attività di formazione, utile ai fini del raggiungimento degli obiettivi formativi e per lo 
svolgimento delle attività professionalizzanti, disciplinata dalla presente convenzione si svolge dal 2 
maggio 2023 al 1° novembre 2023. 
Il soggetto ospitante mette a disposizione del medico in formazione il personale e le attrezzature 
dell’Unità operativa complessa (U.O.C.) Cardiochirurgia di Vicenza del Soggetto ospitante. 



3 
 

 
 
 

Art. 4 
Obiettivi e modalità 

Ai fini del raggiungimento degli obiettivi formativi previsti dal Consiglio della Scuola in sede di 
programmazione, il medico in formazione svolgerà le attività professionalizzanti descritte nel 
seguente programma formativo individuale allegato alla presente convenzione quale sua parte 
integrante. 
 

Art. 5 
Accertamento e monitoraggio frequenza 

L’accertamento della regolare frequenza del medico in formazione presso le strutture del soggetto 
ospitante è affidato al tutore, ai fini del completamento della formazione specialistica, il quale 
provvede a comunicare al Direttore della Scuola di riferimento l’avvenuta frequenza nei tempi e nei 
modi stabiliti dal Consiglio della Scuola di specializzazione. 
L’attività formativa è seguita e verificata dal tutore universitario designato dal Consiglio della 
Scuola in veste di responsabile didattico-organizzativo. Allo scopo di mantenere qualitativamente 
elevata l’attività di formazione degli specializzandi, il Consiglio della Scuola può individuare 
ulteriori strumenti per monitorare e verificare periodicamente tale attività. 
 

Art. 6 
Tutela assicurativa 

Il dott. Valerio SANESI dovrà provvedere a proprie spese ad una assicurazione per infortuni e 
malattie professionali, nonché ad idonea polizza assicurativa a copertura dei rischi derivanti 
dall’attività professionale per Responsabilità Civile verso terzi. 
 

Art. 7  
Sicurezza 

Le Parti concordano che gli obblighi previsti dal d.lgs. n. 81/2008 in materia di sicurezza sul lavoro 
e, se presente, gli obblighi previsti per il rischio di radiazioni ionizzanti dal d.lgs. n. 101/2020 
gravino sulla struttura convenzionata per quanto riguarda i medici in formazione che si trovino 
presso di essa nell’espletamento di attività connesse alla didattica o alla ricerca.  
Entrambe le Parti si impegnano a garantire al proprio personale la formazione di base prevista dal 
d.lgs. n. 81/2008 e dall’Accordo Stato Regioni del 21 dicembre 2011.  
È onere dell’Azienda/Ente fornire formazione e informazione sui rischi specifici e sulle misure di 
prevenzione e protezione che devono essere adottate in relazione alla mansione specifica e alle 
attività svolte, sorvegliando e verificando l’operato di questi soggetti. 
L’informazione riguarderà anche i rischi della struttura, le modalità di gestione delle emergenze e 
pronto soccorso, i nominativi delle persone formate per queste gestioni, l’ubicazione della cassetta 
di pronto soccorso, l’eventuale fornitura dei dispositivi di protezione individuale (DPI), ragioni e 
modalità d’uso e quant’altro utile per lo svolgimento dell’attività in sicurezza. 
I medici in formazione specialistica vengono sottoposti ai medesimi controlli sanitari del personale 
dipendente dall’Unità Operativa cui sono assegnati. 
I medici in formazione specialistica devono essere dotati di tutte le protezioni previste per accedere 
e operare in zone esposte a radiazioni ionizzanti ed essere sottoposti ai relativi controlli dosimetrici 
e sanitari. Tali incombenze fanno carico alla struttura convenzionata. 



4 
 

L’Azienda/Ente provvede all’accertamento medico nei confronti del Dott. Valerio SANESI, al fine 
di valutarne l’idoneità alla mansione specifica e adempie agli obblighi previsti dal d.lgs. n. 81/2008 
e dal d.lgs. n. 101/2020 per l’intero periodo di frequenza, con oneri a proprio carico. 
 

 

Art. 8 
Verifica della corretta applicazione della convenzione 

Il Direttore della Scuola e il Dirigente Responsabile della struttura interessata vigilano sulla corretta 
applicazione della presente convenzione e sul suo regolare svolgimento. 
 

Art. 9 
Obblighi del medico in formazione 

Durante lo svolgimento delle attività formative il medico in formazione è tenuto a svolgere le 
attività disciplinate dalla presente convenzione, nei modi, tempi e luoghi indicati nell’art. 3. 
Durante l’attività di formazione presso il soggetto ospitante il medesimo è tenuto a frequentare le 
lezioni teoriche che si svolgono presso la scuola di specializzazione di appartenenza. 
Il medico in formazione deve rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi 
di lavoro.  

 
Art. 10 

Elezione di domicilio e foro di competenza 
Agli effetti della presente convenzione le Parti eleggono il proprio domicilio presso le seguenti sedi: 
- Università Cattolica del Sacro Cuore, in Roma, Largo Francesco Vito 1; 
- Azienda Sanitaria U.L.S.S. N. 8 BERICA, in Vicenza – Viale F. Rodolfi, n. 37. 
E’ fatto obbligo alle Parti di comunicare per iscritto con raccomandata A.R., anticipata tramite fax, 
o con PEC l’eventuale cambio di domicilio. 
Per qualsiasi controversia che possa insorgere tra il soggetto ospitante e l’Università Cattolica in 
merito all’esistenza, alla validità, all’efficacia, all’interpretazione ed esecuzione del presente 
accordo sarà esclusivamente competente il Foro di Roma, previo esperimento di un tentativo di 
accordo bonario fra le Parti a titolo transattivo. 

 
Art. 11 

Norma finale 
Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione si applicano le disposizioni 
normative vigenti in materia di formazione specialistica e in particolare il regolamento delle scuole 
di specializzazione di area sanitaria dell’Università Cattolica. 

 
Data, ___________ 
 
FIRMA PER L’UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL SACRO CUORE  ...........................................  
(Dott. Lorenzo Maria Cecchi) 
 
 
FIRMA PER IL SOGGETTO OSPITANTE……………… 
……………………………………………….. 
 (Dott.ssa Maria Giuseppina Bonavina) 
 
Firma per presa visione e accettazione del medico in formazione specialistica ………………...…… 
 
(Dott. Valerio Sanesi) 


		2023-06-01T15:41:26+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




